
  

COMUNE DI SAN GREGORIO NELLE ALPI 

Provincia di Belluno 

  

Determinazione dell'Area TECNICA 

Numero Registro 

Generale 
Numero Registro Settoriale Data 

61 21 09-06-2023 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO 

2° STRALCIO E DELLA SCUOLA INFANZIA DI SAN GREGORIO 

NELLE ALPI - CONTRIBUTI ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019 A 

VALERE SUL PNRR - PNRR M2C4-2.2-A MIN. INTERNO - 

CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO - CUP J64J22000360006 - CIG 938743546D 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU 

- PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER 

LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2.C4 – 

INVESTIMENTO 2.2. - INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI 

SPESA 

  

Si dà atto della regolarità e completezza dell’istruttoria in riferimento alla presente proposta di determinazione. 

Il responsabile dell'istruttoria Nicola Andreina 

  

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  

RICHIAMATE: 

•         la deliberazione del Consiglio comunale 03 ottobre 2022, n. 29, ad oggetto «Presentazione linee 

programmatiche di mandato. Esame ed approvazione (art. 16 Statuto comunale)»; 



•         la deliberazione del Consiglio comunale 03 ottobre 2022, n. 30, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

•         la deliberazione del Consiglio comunale 29 marzo 2023, n. 7, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e lo schema di bilancio 

2023-2025; 

•         la deliberazione della Giunta comunale 29 marzo 2023, n. 19, di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG), con conseguente assegnazione ai Responsabili di Area delle risorse finanziare 

stanziate nel bilancio previsionale 2023-2025 e dei relativi obiettivi; 

VISTO il decreto del Sindaco 26 agosto 2022, n. 15, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PRPCT) per il triennio 2022-

2024 approvato con deliberazione della Giunta comunale 14 gennaio 2022, n. 4; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

PREMESSO che: 

•         con decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno è stato assegnato a questo Comune un contributo di 50 000,00 € per 

investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici pubblici, in applicazione 

dell’art. 1, co. 29 e ss. della l. 160/2019; 

•         con successivo comunicato del 17 dicembre 2021 il medesimo Dipartimento ha informato che i fondi 

relativi alla l. 160/2019 sono confluiti nella linea progettuale denominata «Missione 2: rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – 

M2.C4 – Investimento 2.2» nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia; 

•         tale intervento è finanziato, con il contributo citato, dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

•         la somma complessiva di 50 000,00 €, quale contributo PNRR, è stanziata nel bilancio comunale in 

entrata al cap. 4023 «Contributo per efficientamento energetico e abbattimento barriere 

architettoniche» del bilancio 2022/2023 – esercizio 2022 è stato accertato con determinazione 6 

settembre 2022, n. 84; 

•         con deliberazione della Giunta comunale 29 ottobre 2022, n. 82, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei «Lavori di efficientamento energetico del municipio – 2° stralcio e della 

scuola dell’infanzia di San Gregorio nelle Alpi – contributi art. 1 comma 29 l. 160/2019 a valere sul 

PNRR – PNRR M2C4-2.2-A Ministero dell’Interno – Contributi ai Comuni per efficientamento 

energetico» redatto dall’Ufficio tecnico comunale, la cui stima, per la parte del municipio, prevedeva 

un importo per lavori di 16 000,00 € con IVA al 10%; 

•         si è proceduto con trattativa diretta ad individuare l’aggiudicatario dei lavori nella ditta D.R.E.S. di 

Dalla Rosa Ezio s.n.c. con sede in via Cal Longa, n. 42 – 32030 San Gregorio nelle Alpi, P.I. 

0024349025, che ha offerto un ribasso dello 0,50%; 

•         per le procedure in argomento si sono acquisiti i codici CUP J64J22000360006 e CIG 

938743546D; 

RICHIAMATA la propria determinazione 13 settembre 2022, n. 87 del Registro generale, con la quale si 

sono affidati alla ditta D.R.E.S. di Dalla Rosa Ezio s.n.c. i lavori in oggetto, assumendo gli impegni 

2022.530.1 sul cap. 3015.0 e 2022.584.1 e 2022.531.1 sul cap. 3220.5; 

DATO ATTO che: 



•         le somme impegnate erano destinate per 45 227,00 € alla ditta appaltatrice per i lavori, per 

4 522,70 € agli adempimenti IVA al 10%; 

•         di tali somme, la parte afferente all’intervento al municipio erano rispettivamente 15 920,00 € e 

1 592,00 €; 

•         le somme risultanti dal ribasso non erano state impegnate per imprevisti; 

•         gli impegni sono stati reimputati come residui con deliberazione della Giunta comunale 10 maggio 

2023, n. 24; 

PRESO ATTO che: 

•         l’aliquota IVA da applicarsi ai lavori al municipio non è del 10%, ma del 22%, con conseguente 

maggiore spesa di 1 917,84 €; 

•         che con deliberazione del Consiglio comunale 17 maggio 2023, n. 12, è stato approvato l’avanzo di 

amministrazione; 

•         che con deliberazione della Giunta comunale 07 giugno 2023, n. 32, è stata approvata una 

variazione al bilancio per l’anno 2023 che incrementa il cap. 3015.1; 

RITENUTO di impegnare la somma di 1 917,84 € al cap. 3015.1 del bilancio comunale 2023 per la copertura 

della restante quota di IVA; 

RITENUTO di procedere agli impegni necessari per le acquisizioni in argomento; 

RICHIAMATO l’art. 183 del d.lgs. 267/2000 secondo cui «[…] il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 

disciplinare ad amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di 

fa fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi»; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 3 e 4 del vigente 

Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento sono stati rilasciati il parere di regolarità 

contabile e il parere di regolarità tecnica e amministrativa attestante la conformità allo Statuto Comunale e 

alle norme di legge, nonché alle disposizioni contenute nei documenti programmatici dell’Amministrazione; 

VISTI 

•         la l. 241/1990; 

•         il d.lgs. 267/2000; 

•         il d.lgs. 118/2011; 

•         la l. 190/2012 

•         il d.lgs. 50/2016; 

•         lo Statuto Comunale; 

•         il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

•         il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

•         il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

•         il Codice di comportamento dei dipendenti del comune di San Gregorio nelle Alpi; 

DETERMINA 



1.     di CONSIDERARE le premesse parte integrante del dispositivo; 

2.     di IMPEGNARE la somma di 1 917,84 € al cap. 3015.1 («Interventi risparmio energetico 

municipio – AA», missione 1, programma 5, titolo 2) del bilancio comunale 2023 per la 

copertura della restante quota di IVA; 

3.     di DARE ATTO che: 

a.     l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2023; 

b.     ai sensi della l. 136/2010 e del d.l. 187/2010, nonché della determinazione dell’A.V.C.P. 18 

novembre 2010, n. 8, il codice CIG 938743546D relativo al presente affidamento dovrà 

essere indicato dal fornitore nella fattura; 

c.     le prestazioni sono soggette a scissione dei pagamenti ai sensi del d.P.R. 633/1972, art. 

17 ter; 

4.     di DARE ATTO che, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del d.lgs. 118/2011 ed in considerazione dell’esigibilità della 

prestazione, l’obbligazione viene a scadenza nell’anno in corso; 

5.     di DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

6.     di DICHIARARE di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla normativa 

citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’art. 6 bis della l. 241/1990 e agli artt. 7 e 14 del 

d.P.R. 62/2013; 

7.     di DARE ATTO che: 

a.     la presente determinazione, trasmessa all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti 

di cui all’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

b.     la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile dei Servizio ai sensi 

dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

c.     la presente verrà pubblicata sul sito interne del comune di San Gregorio nelle Alpi ai sensi 

del d.lgs. 33/2013 e ss. mm. ii.; 

d.     il Responsabile unico del procedimento p il sottoscritto per. ind. Danilo Casagrande, 

Responsabile dell’Area Tecnica. 

Si ATTESTA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

d.lgs. 267/2000 de degli artt. 3 e 4 del Regolamento dei controlli interni. 

  
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis, co. 1 del D. Lgs. 
267/2000 e degli artt. 3 e 4 del Regolamento dei controlli interni. 
  
San Gregorio nelle Alpi, 09-06-2023  
  

Il Responsabile dell'Area 
PER. IND. CASAGRANDE DANILO 

  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  



 

COMUNE DI SAN GREGORIO NELLE ALPI
Provincia di Belluno

 

 
ACCERTAMENTI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE
 

 Determinazione N° 61 del 09-06-2023 avente ad oggetto LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO 2°
STRALCIO E DELLA SCUOLA INFANZIA DI SAN GREGORIO NELLE ALPI - CONTRIBUTI ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019 A

VALERE SUL PNRR - PNRR M2C4-2.2-A MIN. INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO -
CUP J64J22000360006 - CIG 938743546D FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR -

MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA
RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2.C4 – INVESTIMENTO 2.2. - INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

 
Capitolo Bilancio Miss/Prog/Tit/Macroag Impegno Importo

impegno

3015 2023 01.05.202
U.2.02.01.09.999 400 1.917,84

Capitolo Anno Gestione Tit/Tip/Ris Num. accertamento Importo accertamento

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA APPONE
[X] il visto contabile:

·         in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis, comma
1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e degli artt. 3 e 4 del Regolamento per i
controlli interni.
·         in riferimento alla proposta di determinazione sopra specificata si dà atto altresì della copertura monetaria alla data
odierna.

 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRAZIONE GENERALE

TOLLOT ANNA



 

COMUNE DI SAN GREGORIO NELLE ALPI
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Determinazione N° 61 del 09-06-2023, avente ad oggetto LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DEL MUNICIPIO 2° STRALCIO E DELLA SCUOLA INFANZIA DI SAN GREGORIO NELLE ALPI -
CONTRIBUTI ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019 A VALERE SUL PNRR - PNRR M2C4-2.2-A MIN.
INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP J64J22000360006
- CIG 938743546D FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PNRR -
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2.C4 –
INVESTIMENTO 2.2. - INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA, pubblicata all’albo pretorio di questo
ente dal 16-06-2023 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 
 
 
 

San Gregorio nelle Alpi, 16-06-2023  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  ZANNIN MICHELA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


